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Class. 3.5 – Fasc. n. 600/2020 
  
 

 Il numero e la data di protocollo sono generati 
automaticamente dal sistema (DPCM 3.12.2013, 
art. 20) e, per i corrispondenti non interoperanti, 
sono allegati all’oggetto della PEC. 

 
Oggetto: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento della fornitura in 7 lotti di sistemi di 

fissazione esterna per osteosintesi occorrenti al Dipartimento di Ortopedia e Traumatologia di 
APSS e ai Reparti di Ortopedia di ASDAA - Codice CIG (prevalente): 82796317A4 – Gara 
telematica n. 90859 – Nota di chiarimento n. 3 
 
 

N O T A  D I   C H I A R I M E N T O N. 3 
 
 
A seguito delle richieste di chiarimento formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in 
oggetto si precisa quanto segue: 
 

Quesito  1 

In relazione alla “Composizione Impianto Tipo” del lotto 4, riportata nell’ 
“Allegato_8_Allegato_C2_Capitolato_parte_tecnica”, al fine di una corretta composizione e successiva 
comparazione delle diverse offerte, si chiede di specificare in riferimento alle componenti necessarie al 
fissaggio/montaggio, la tipologia (aste filettate, dadi...) e il numero di componenti aggiuntivi richiesti per 
la definizione dell’impianto tipo stesso. 

Risposta 

Avendo come riferimento l’impianto tipo, (impianto standard) stabilito in capitolato tecnico, composto con 
gli elementi specificati  e rispettive quantità, l’offerente dovrà indicare i morsetti e gli altri elementi 
accessori che, in relazione alle caratteristiche tecniche del sistema offerto, risultino necessari al 
montaggio/fissaggio del sistema, indicandone le rispettive quantità, sempre in funzione all’impianto tipo. 

*** 

Quesito  2 

In relazione al lotto 4 si osserva che la richiesta del requisito tecnico necessario ‘a pena di esclusione’ 
“in confezione per singolo componente,sterile” per le nostre attuali conoscenze del mercato, appare 
restringere eccessivamente la possibilità di risposta da parte di diversi operatori. Non ravvisandosi 
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motivazioni tecnico-cliniche tali per cui il “confezionamento per singolo componente, sterile” sia 
essenziale per questo tipo di impianto, differentemente da quanto avviene per gli impianti oggetto dei 
lotti 2, 3, 6 e 7, si chiede se sia possibile rispondere equivalentemente al lotto 4 con prodotti con 
caratteristiche di confezionamento differenti al pari degli altri lotti sopra citati. 

Risposta 

Si conferma quanto indicato in capitolato. 

*** 

Quesito  3 

per completezza è possibile aggiungere una colonna negli schema di offerta economica (allegati E) 
contenente il codice e la descrizione del prodotto offerto per ogni singola voce? 

Risposta 

Lo schema di offerta economica non va modificato; è facoltà dell’offerente predisporre un allegato 
all’offerta economica con codici e descrizioni dei prodotti offerti. Detto allegato non costituisce 
documento a pena di esclusione. 

*** 

Quesito  4 

in merito alla campionatura da presentare è possibile fornire materiale scaduto? 

Risposta 

Sì. 

*** 

Quesito  5 

in merito alla consegna della campionatura, qualora lo stesso componente venisse presentato in più 
lotti, è possibile l’invio di un solo campione indicando su ognuno di essi i lotti ai quali si riferisce? 

Risposta 

Sì.  

*** 

Quesito  6 

In merito al LOTTO 6 chiediamo di poter chiarire cosa si intende con il termine “MR CONDITIONAL” 
riportato nel Capitolato speciale. 

Risposta 

Si intende a compatibilità condizionata con diagnostica in RM. Le condizioni per la compatibilità devono 
essere specificate sul prodotto e  sulla confezione o nella documentazione allegata. 

*** 



Pagina 3 di 4 

Quesito  7 

LOTTO 4 – criteri di valutazione Si chiede di chiarire, possibilmente con esempi, cosa si intenda con 
“elementi aggiuntivi per la stabilizzazione di terzi frammenti”. 

Risposta 

Si intende la possibilità di estendere l’impianto base con altri elementi di presa, facilmente 
applicabili/posizionabili  al fine di poter dominare frammenti  ossei che rimanessero scomposti in 
maniera non accettabile, dopo il posizionamento del fissatore. 

*** 

Quesito  8                            

CAPITOLATO SPECIALE – PARTE TECNICA In tale documento è indicato che i sistemi offerti al lotto 4 
devono essere in confezione sterile. Secondo la nostra conoscenza, i fissatori esterni circolari sono 
forniti non sterili dalla quasi totalità delle aziende sul mercato. Si chiede conferma, quindi, che il requisito 
di sterilità possa considerarsi non obbligatorio. 

Risposta 

Si conferma quanto indicato in capitolato. 

*** 

Quesito  9 

Con la presente siamo a chiedere se è possibile aggiungere all'allegato E1 - E2 - E3 ecc... (schema 
offerta economica) un eventuale allegato con il dettaglio dei codici, cnd, rdn, prezzo dell'impianto tipo, 
costi della sicurezza ecc...) che non abbiamo trovato nello schema offerta economica,oltre allo stralcio 
del listino con i prodotti non offerti." 

Risposta 

E’ facoltà dell’offerente predisporre un allegato all’offerta economica con codici (REF,CND, RDM) e 
descrizioni dei prodotti offerti. Detto allegato non costituisce documento a pena di esclusione. 
Resta fermo l’obbligo per il concorrente di indicare il prezzo dell’impianto tipo, distintamente per ciascun 
lotto, nello schema di offerta economica (Allegati E1, E2, E3, E4, E5, E6, E7) messo a disposizione tra i 
documenti di gara dalla Stazione appaltante, secondo quanto previsto al paragrafo 17.1 del Disciplinare 
di gara. 
Infine si precisa che, trattandosi di mera fornitura, non vi sono oneri della sicurezza da interferenza né 
sussiste l'obbligo di indicare gli oneri di sicurezza aziendali, pertanto non è richiesta l’indicazione del 
valore degli stessi. 

 

Trento, 16/06/2020 
 
 
Il responsabile del procedimento ai sensi della l.p. 23/92: dott.ssa Emmarosa Girardi 

Il responsabile dell’Ufficio gare europee (servizi e forniture): dott. Massimiliano Possamai 
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          (documento firmato digitalmente) 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 del CAD, 
D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


